№1-277/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 21 мая 2019 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Рудинок Н.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Павловой Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Левченко Л.И., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кабаевой З.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, при помощи сотового телефона посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет, договорился с неустановленным дознанием лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, в обмен за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, которые были им переведены на киви – кошелек через терминал, расположенный в вышеуказанном магазине. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1, следуя полученным координатам о местонахождении наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут прошел на 

<

адрес>, где в электрощитке умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своём составе 

<

данные изъяты>, относящийся к 

<

данные изъяты>, упакованное в свёрток, массой 

<

данные изъяты> грамм, которое согласно постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ №1598 от 19 декабря 2018 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №1598 от 19 декабря 2018 года) относится к наркотическим средствам и является значительным размером. 

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут, находясь 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления их последствий, ФИО1 поместил незаконно приобретенное им вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты> грамм, в значительном размере, в левый наружный карман куртки одетой на нём, и незаконно, умышленно, хранил при себе до 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту ФИО1, находясь 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, действующими в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в служебное помещение Тобольского ЛоП, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведенного досмотра с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут у ФИО1 в левом наружном кармане куртки одетой на нём, было обнаружено и изъято вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты> грамм, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что заявил его добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст.314 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По правилам ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что по месту жительства он характеризуется посредственно, жалоб и замечаний на него не поступало, замечен в употреблении спиртных напитков, на профилактическом учёте в ОУУП МО МВД России «Тобольский» не состоит (том № л.д. 84), на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога с 

<

данные изъяты> (том № л.д. 80), не судим (том № л.д. 76).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 при проверки показаний на месте, пояснил, где и каким образом он приобрел наркотическое средство для личного употребления (том 1 л.д. 47-51), состояние его здоровья, состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде обязательных работ, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, будет соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений. Другие виды наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, не будут способствовать его исправлению и перевоспитанию, поскольку назначение наказания в виде штрафа может поставить в затруднительное положение подсудимого, так как он не работает и не имеет постоянного источника дохода, а наказание в виде исправительных работ, ограничения или лишения свободы будет являться чрезмерно суровым.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Согласно п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ бумажный конверт с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм - следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, ч.7, 8 ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм - хранить в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Приговор вступил в законную силу 01 июня 2019 года.

Судья Н.Н. Рудинок